

19 lat po wybuchu atomowym
Uroczystość żałobna
w Hiroszynie

Ponad 30 tys. osób zebrało się w czwartek na uroczystości żałobnej, która odbyła się przed pomnikiem ofiar bomby atomowej w Parku Pokoju w Hiroszynie. Uczestniczyli tam wszyscy, którzy zginęli od wybuchu pierwszej bomby atomowej w dniu 6 sierpnia 1945 r.

„Nieustające manewry“
marynarki tureckiej

Jak donoszą ze Stambułu, 6 bm. zakończyły się manewry tureckiej marynarki wojennej, które trwały siedem dni w pobliżu Cypru.

W Stambule podano do wiadomości, że od 18 do 21 sierpnia tureckie dowództwo wojskowe zamierza organizować nowe manewry okrętów wojennych na Morzu Śródziemnym w rejonie między Przylądkiem Domuz a Zatoką Antalia. Dziennik „Cumhuriyet“ pisze w związku z tym, że w chwili obecnej w porcie Iskenderun skoncentrowano 30 tureckich okrętów desantowych.

Osiem samolotów USA
strącono
nad Wietnamem płn.

Naczelne dowództwo Wietnamskiej Armii Ludowej ogłosiło w czwartek wieczerą, że zgodnie z dalszymi medykamentami, otrzymanymi z jednostek wojskowych, siły obrony przeciwlotniczej Wietnamskiej Armii Ludowej zestrzeliły w środę nie pięć, lecz osiem samolotów amerykańskich, które atakowały różne miejscowości na terytorium DRW. Jednostki Wietnamskiej Armii Ludowej uszkodziły ponadto trzy inne samoloty. Jeden pilot amerykański został wzięty do niewoli.

„Siersza“ w rzędzie kopalń
o najwyższej wydajności

W wyniku realizacji wielu niezwykle trudnych przedsięwzięć organizacyjno-technicznych „Siersza“ znalazła się w rzędzie kopalń o najwyższej wydajności w kraju. W ostatnim miesiącu na 1 górnika przy padało tu średnio 2 tys. kg wydobytą węgla dziennie. Jest to czwarta w polskim przemyśle węglowym kopalnia o tak wysokiej wydajności.

Drugie pokolenie



Statystyki Urzędu Stanu Cywilnego w Gdańsku zanotowały już ponad 200 dzieci będących drugim, powojennym pokoleniem wyzwolonego Gdańska.

Na zdjęciu: Stanisława Biskup urodziła się w Gdańsku w 1945 r. Małenki Mariuszek urodził się w tym roku. CAF - fot. Kosycarz

Śledztwo FBI trwa

Agenci FBI przewieźli do miasta Jackson, w stanie Missisipi, zwłoki 3 młodych bojowników o prawa obywatelskie zamordowanych przez białych rasistów. Specjaliści kryminolodzy prowadzą badania dla ustalenia przyczyn zgonu. Zajmą się oni także ostateczną identyfikacją zwłok.

DZIENNIK
ŁÓDZKI

ŁÓDŹ,
PIĄTEK,
7 sierpnia 1964 r.
ROK XIX
Nr 187 (5496)
Cena 50 gr

Położyć kres brudnej wojnie w Wietnamie!

Opinia światowa potępia
agresywne poczynania USA
w Zatoce Tonkińskiej

Minister spraw zagranicznych Demokratycznej Republiki Wietnamu, Xuan Thuy, wystosował do współprzewodniczących i uczestników genewskiej konferencji z 1954 r. oraz do rządów państw będących członkami Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli w Wietnamie pismo w sprawie wydarzeń w Zatoce Tonkińskiej.

Po przedstawieniu stanu faktycznego minister Xuan Thuy podkreśla, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych DRW protestuje przeciwko brutalnemu pogwałceniu suwerenności i integralności terytorialnej Demokratycznej Republiki Wietnamu przez rząd USA oraz jego południowowietnamskie i laotańskie marionetki. Te agresywne poczynania rządu USA stanowią poważne naruszenie postanowień porozumień genewskich z 1954 r. w sprawie Wietnamu i z 1962 r. w sprawie Laosu.



stwierdza minister Xuan Thuy — muszą ponieść całą odpowiedzialność za poważne następstwa ich niebezpiecznych aktów prowokacji.
(A) Dalszy ciąg na str. 2

Rozmowy U Thant — Johnson

W czwartek sekretarz generalny ONZ, U Thant, przybył z oficjalną wizytą do Waszyngtonu na zaproszenie prezydenta USA, Johnsona. Po południu dwaj mężowie stanu konferowali ze sobą w Białym Domu.

Wizyta U Thanta ustalona była już przed jakimś czasem. Jeszcze trzy dni temu prasa amerykańska przypuszczała, że głównymi tematami rozmów U Thant — Johnson będą: kryzys finansowy ONZ, problem Cypru oraz sprawa rozmieszczenia obserwatorów ONZ na pograniczu kambodżańsko-południowowietnamskim. Obecnie w kuluarach ONZ nikt nie wątpi, że U Thant i Johnson zajmą się także niebezpiecznym kryzysem w południowo-wschodniej Azji, jaki wynika wskutek zbombardowania przez lotnictwo USA obiektów przybrzeżnych na terytorium DRW.

Sekretarz generalny ONZ wypowiadał się niejednokrotnie za zwolnieniem nowej konferencji genewskiej w sprawie Indochin, nie ukrywając, że jego zdaniem, metodami wojskowymi nie można uregulować problemów tej strefy.

Goldwater spotkał się
z Eisenhowerem

Republikański kandydat na prezydenta USA, senator Goldwater, przez dwie godziny konferował w czwartek w Gettysburgu z b. prezydentem Eisenhowerem.

Po tej rozmowie Goldwater oświadczył, że Eisenhower „z wielkim zapałem“ zamierza włączyć się do kampanii wyborczej po jego stronie.

W obradach kongresu uczestniczyło przeszło 700 delegatów zagranicznych, reprezentujących około 60 krajów ze wszystkich kontynentów oraz blisko 1.100 uczonych radzieckich. W toku obrad uczestnicy kongresu wysłuchają łącznie 650 referatów uczonych zagranicznych i 300 radzieckich.

Górnicy
z Champagnole
uratowani

Po ośmiu dniach akcji ratunkowej — we wtorek, 4 bm. rozpoczęto wydobywanie na powierzchnię uwieczonych pod ziemią górników. Wydobytym górnikom zawiązywano natychmiast oczy, by po wielu dniach przebywania w ciemnościach ochronić je przed blaskiem światła dziennego. Ocaleni górnicy przebywają w szpitalu.

Na zdjęciu: ostatni z wydobytych górników, A. Martinet jest przeprowadzany do karetki pogotowia.

Dalszy krok ku usprawnieniu
gospodarki nadmiernymi zapasami

Na mocy zarządzenia prezesa Rady Ministrów, powołana została rada wspólna przedsiębiorstw wyspecjalizowanych w zakresie zagospodarowywania zbędnych i nadmiernych zapasów materiałowych. Na przewodniczącego rady powołany został zastępca przewodniczącego Komitetu Drobnej Wytwarzalności — Stanisław Gabryl.

6 bm. odbyło się posiedzenie rady, na którym ustalono wytyczne dotyczące organizacji i regulaminu giełd materiałowych, odbywających się w poszczególnych województwach. Przewiduje się, że w II półroczu br. odbędzie się 6 giełd zorganizowanych przez Powszechną Agencję Handlową oraz Biuro Obrotów Maszynami i Surowcami.

Ponadto rada powzięła inicjatywę w zakresie przygotowania aktów normatywnych, mających na celu ściślejsze określenia form współpracy między przedsiębiorstwami wyspecjalizowanymi w upływnianiu nadmiernych zapasów materiałowych.

Sekretariat rady prowadzi Biuro Obrotu Maszynami i Surowcami.

Depesza N. Chruszczowa
do premiera Indii

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczow przesłał do premiera rządu indyjskiego Lalla Bahadura Shastriego depeszę z gratulacjami z powodu pomyślnego zakończenia budowy elektrowni ciepłej w Nejewli. Elektrownia ta została zbudowana przy wydatnej pomocy ze strony ZSRR.

Kongo

Trwają walki
w Stanleyville

Jak podaje Agencja Associated Press z Konga, w czwartek w okolicach Stanleyville (trzeciego co do wielkości miasta kongijskiego) toczyły się walki między powstańcami tzw. ludowej armii wyzwolenia a żołnierzami pozostającymi pod rozkazami z Leopoldville. Powstańcy opanowali miasto, ale oddziały rządowe stawiały opór w pobliżu lotniska położonego koło Stanleyville. Na czele powstańców walczących w Stanleyville stoi Gaston Soumialot.

Ponad 20 tys. osób zwidziło już wystawę
„Województwo katowickie w 20-lecie PRL“

Otwartą ubiegłej soboty wystawę „Województwo katowickie w 20-lecie PRL“ obejrzało już ponad 20 tys. osób. Ekspozycję zwidziły m. in. liczne wycieczki specjalistów i turystów z Anglii, Czechosłowacji, NRD i Związku Radzieckiego.

Szczególnie dużą frekwencją cieszą się działy górniczy i hutniczy, pawilony przemysłu chemicznego, elektrotechnicznego i maszynowego oraz pawilon „1001 drobiazgów“. Zwidzający biorą udział w konkursie pn. „Mistrzowie techniki“, typując najlepsze z demonstrowanych na wystawie rozwiązania techniczne, technologiczne czy konstrukcyjne.

Pomoc Iraku
dla Jemenu

W ramach naszej polityki pomocy dla niezawisłych krajów arabskich, walczących z imperializmem i w celu konsolidacji przyjaźni arabskiej, Irak postanowił dostarczyć bezpłatnie Republice Jemenu ropę naftową — oświadczył w środę w Bagdadzie minister do spraw ropy naftowej Al Watari.

Od przyszłego tygodnia gospodarzami wystawy będą kolejno poszczególne miasta i powiaty woj. katowickiego. Odbędzie się tu Dni Katowice, Bedzina, Bytomia, Cieszyńska, Gliwice, Zabrze itd.

Nowa prowokacja
na granicy Kambodży

Stały przedstawiciel Kambodży przy ONZ, ambasador Sonn, powiadomił w czwartek Radę Bezpieczeństwa o nowej zbrojnej prowokacji wojsk reżimu sąsiedniego.

31 lipca — jak informuje list przekazany radzie przez ambasadora Sonna — żołnierze południowowietnamscy, wśród których byli także wojskowi amerykańscy, ostrzelali z moździerzy i broni maszynowej kambodżańską posterunek graniczny w rejonie Banteal Chakrey. W pobliskiej wiosce Prek Sona jeden wieśniak został ciężko ranny.

Nasz specjalny wystawnik donosi z Sopotu

Festiwalowe kulisy

Na pewno większość naszych Czytelników zainteresowanych sopockim festiwalem obejrzała wczorajszą wieczór polskich piosenkarzy na małym ekranie. Ocenę od kładam (koncert skończył się bardzo późno, spieszę natomiast z przekazaniem wiadomości, z których nie mogły zdać sprawy kamery telewizyjne.

W nocy z środy na czwartek, równoległe z próbami trwającymi na scenie Opery Leśnej, konferował sztab festiwalu. Pogłoski o zmianach w programie poczęły się rozchodzić, kiedy najbardziej zainteresowani jeszcze smacznie spali po ciężkiej pracy, niczego nie przecuwając. Komisja artystyczna zdecydowała — z 29 piosenek, które przeznaczono dla wykonawców, pozostawić 22. Nietrudno wyobrazić sobie reakcję piosenkarów, które o skreśleniach dowiedzieli się dopiero po południu. Krystyna Konarską np. widziałem jeszcze o godz. 13.45 wesołą i uśmiechniętą. W minutę później pani Krystyna dowiedziała się, że zamiast dwu piosenek („Nie ma już mojej miłości“ i „Powracająca melodyjka“) ma śpiewać tylko drugą — bliąha, refrenową. Rozplakała się i nic w tym dziwnego. Ostatecznie komisja artystyczna mogła swoje decyzje, jeśli były one konieczne, podjąć wcześniej i to w porozumieniu z zainteresowanymi. Oszczędziłoby to i tak napięte nerwy uczestników. Rezultat posunięć komisji? — Jeszcze o godz. 17 Krystyna Konarska nie była zdecydowana — śpiewać czy nie. Nastrój zdenerwowania, normalny przed premierami, tym razem przekroczył przez cięty pulap. To można traktować jako przyczynę do wczorajszego wieczoru.

JERZY KATARASIŃSKI



Telefoto

Groźba faszyzmu wisi nad Grecją

Dziennik grecki „Awgi” opublikował oświadczenie KC Komunistycznej Partii Grecji w związku z planowanym spiskiem greckiej reakcji i przygotowaniem do przewrotu faszyzmu. Jak głosi oświadczenie, spiskowcy mają zamiar obalić rząd i wprowadzić w Grecji reżim policyjny. KC KP Grecji wzywa rząd do usunięcia przedstawicieli reakcji z aparatu państwowego, a zwłaszcza z armii i organów bezpieczeństwa. KC KP Grecji — głosi oświadczenie — okaże całkowite poparcie wszelkim podjętym przez rząd krokom mającym na celu odparcie i rozbicie spisku faszyzmu oraz rozszerzenie demokracji.

- ★ Budowa kopalni odkrywkowej w Józwinie
- ★ Produkcja specjalnej aparatury elektrycznej
- ★ Zabezpieczenie wód przed zanieczyszczeniem

Posiedzenie KERM

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na posiedzeniu w dniu 6 bm. zatwierdził założenia budowy kopalni odkrywkowej węgla brunatnego w miejscowości Józwin w pow. Konin.

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów ustalił program dalszego rozwoju produkcji aparatury elektrycznej dostosowanej do pracy w pomieszczeniach zagrożonych wybuchem gazów, pary lub pyłów. Realizacja tego programu zapewni pełne pokrycie zapotrzebowania kopalni i zakładów przemysłowych oraz umożliwi eksport tej aparatury.

Powzięto uchwałę, która ustala zakłady gospodarki uspołecznionej obowiązuje w latach 1964-67 do budowy urządzeń zabezpieczających wodę przed zanieczyszczeniem. Uchwała wymienia także rodzaje tych urządzeń oraz terminy ich wykonania.

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów rozpatrzył również projekt uchwały, określającej niektóre zasady organizowania oraz finansowania kursowego szkolenia i doskonalenia zawodowego.

Komfortowo wyposażone pływające hotele rodzą się w polskich stoczniach

Projekt pływającego hotelu poruszanego za pomocą pcha-cza, o wiele ekonomiczniejszego w eksploatacji od holownika, narodził się w polskich

Położyć kres brudnej wojnie w Wietnamie!

(A) Dokończenie ze str. 1

LONDYN

Obecność VII Floty Amerykańskiej w Zatoce Tonkińskiej i pomoc wojskowa Stanów Zjednoczonych dla Wietnamu południowego jest prowokacją i pogwałceniem układów genezyjskich — oświadczył brytyjski „ruch na rzecz rozbrojenia nuklearnego”. Wzywa on rząd brytyjski by wycofał swą misję wojskową z Wietnamu południowego i uznał prawa Wietnamczyków południowych do decydowania o tym jaki ma być ich ustrój polityczny.

DELHI

W środę odbyło się specjalne posiedzenie rządu indyjskiego.

Po zakończeniu posiedzenia przedstawiciel gabinetu ministrów oświadczył, że rząd indyjski „jest głęboko zaniepokojony wydarzeniami w Zatoce Tonkińskiej, które zagrażają pokojowi w Azji południowo-wschodniej”.

CANBERRA

Trzy tysiące robotników portowych w Sydney, zebranych na wiecu protestacyjnym uchwaliło rezolucję, w której podkreśla: niechaj narody Azji same decydują o swych problemach wewnętrznych. Brudnej wojnie w Wietnamie należy niezwłocznie położyć kres.

KOPENHAGA

W środę przed ambasadą USA w Kopenhadze odbyła się demonstracja mieszkańców stolicy Danii. Demonstranci nieśli plakaty z napisami: „Rece precz od Wietnamu”, „Amerykanie wynieście się z Wietnamu”, „Nie — wojnie w Wietnamie”.

BRUKSELA

Belgijski dziennik „Drapeau Rouge” opublikował w numerze z 6 bm. oświadczenie KP Belgii, w którym wzywa wszystkie partie, związki zawodowe, organizacje demokratyczne i organizacje obrońców pokoju do energicznych akcji, aby skłonić rząd belgijski do podjęcia konkretnych kroków mających na celu położenie kresu agresji amerykańskiej w Wietnamie.

HAWANA

Premier Kuby, Fidel Castro i prezydent tego kraju, Osvaldo Dorticos, ogłosili oświadczenie, w którym potępiają nie mającą żadnego usprawiedliwienia napad amerykańskich sił zbrojnych na DRW.

MOSKWA

Radziecki komitet solidarności krajów Azji i Afryki w imieniu społeczeństwa radzieckiego z oburzeniem potępia agresywnie i imperialistycznie kół USA, prowadzące do dalszego zaostrzenia i tak już skomplikowanej sytuacji w rejonie Indochin.

Komitet wzywa międzynarodową opinię publiczną do „podniesienia głosu protestu przeciwko agresywnym posunięciom USA w Azji południowo-wschodniej”.

RZYM

Przedstawiciele Włoskiej Partii Komunistycznej złożyli na ręce premiera i ministra spraw zagranicznych następującą interpelację: „Jakie kroki zamierza podjąć rząd na rzecz obrony pokoju oraz w celu wyrażenia mocnego zaniepokojenia i protestów ze strony narodu włoskiego wobec akcji zbrojnej, podjętej przez flotę amerykańską w południowo-wschodniej Azji”.

ALGIER

Społeczeństwo, a zwłaszcza młodzież algierska, gwałtownie zareagowały na wydarzenia w południowo-wschodniej Azji, a szczególnie na wiadomość o zaatakowaniu terytorium północnego Wietnamu.

Studenti i młodzież algierska sfornowali pochód, niosąc trans-pary: „Pokój w Wietnamie”, „USA go home”, Pochód skierował się pod siedzibę ambasady amerykańskiej. Demonstru-

jący wyłonili delegację, która udała się do budynku, wreszcie ambasadorowi USA Portero wi, pismo protestujące.

Bonn wyraża „rozumienie...“

Kancelerz zachodni Niemiec Erhard solidaryzuje się w imieniu rządu NRF z amerykańskimi aktami agresji przeciwko Demokratycznej Republice Wietnamu. Jak podają agencje zachodnie, „wyraził on zrozumienie dla reakcji amerykańskiej”.

Biuletyn prasowy zachodniemieckiej partii wolnych demokratów (FDP), komentując wypadki podkreśla, że „Waszyngton tak dalece związał swój międzynarodowy prestiż z losem Wietnamu południowego, iż każde cofnięcie się równałoby się klęsce Ameryki w tym rejonie..”

Oświadczenie rządu ChRL

Agencja Nowych Chin opublikowała oświadczenie rządu Chińskiej Republiki Ludowej w związku z wydarzeniami w Zatoce Tonkińskiej.

Oświadczenie to stwierdza m. in., że w dniu 2 sierpnia amerykański okręt wojenny wtargnął na wody terytorialne Wietnamu i że naród wietnamski miał oczywiste prawo wystąpienia w obronie własnej. Jakkolwiek strona amerykańska nie doznała wówczas żadnych strat, rząd USA skorzystał z okazji, by stworzyć tzw. incydent w Zatoce Tonkińskiej.

Omawiając następnie wydarzenia, jakie zaszły w Wietnamie DRW w dniu 4 sierpnia wczoraj, oświadczenie podkreśla, że nawet relacje amerykańskie przyznawały, iż w dniu tym widzialność we wspomnianym rejonie była bardzo zła. Jednakże doniesienia z Waszyngtonu stwierdziły nagle, że „okrety amerykańskie odkryły z daleka obecność okrętów wojennych DRW” i że doszło do starcia.

Powołując się na wypowiedź rzecznika DRW, oświadczenie głosi, że w rzeczywistości tzw. drugi incydent w Zatoce Tonkińskiej w dniu 4 sierpnia w ogóle się nie zdarzył. Nocy tej nie było ani jednego okrętu wojennego DRW na wodach, gdzie znajdowały się amerykańskie jednostki wojenne. Tymczasem rząd USA utrzymywał, że flota amerykańska uszkodziła i zatopiła dwa okręty wojenne DRW, nie może jednak przedstawić na to żadnego dowodu.

W dalszym ciągu oświadczenie przytacza inne fakty prowokacji USA przeciwko DRW. Oświadczenie stwierdza, że swą akcją rząd USA „uczynił

Kongo Epidemia śpiączki

Epidemia śpiączki, która opanowała ostatnio kongijską prowincję południową Kasai, połączone jest ze wzrostem zachorowań na malarię. Sytuacja w tej prowincji jest poważna, gdyż szpitale nie dysponują żadnymi środkami umożliwiającymi skuteczną pomoc miejscowej ludności.

Król Afganistanu odwiedzi ChRL

Król Afganistanu Zahir Szah złożył wraz z małżonką wizytę w połowie października br. Chińskiej Republice Ludowej. Przybędzie on do Pekinu na zaproszenie przewodniczącego Chińskiej Republiki Ludowej, Liu Szao-tsi.

Zostań podoficerem zawodowym WP!

W związku ze zbliżającym się okresem jesienno-wieczernym poborowych do zasadniczej służby wojskowej i rozpoczynającym się równocześnie werbunkiem do Podoficerskiej Szkoły Zawodowej — Ministerstwo Obrony Narodowej informuje wszystkich zainteresowanych o nowych warunkach rekrutacji i rozszerzonym systemie kształcenia podoficerów zawodowych.

Kandydatem do podoficerskiej służby zawodowej w ludowym WP może zostać każdy mężczyzna w wieku przedpoborowym, poborowym, odbywający zasadniczą służbę wojskową lub przebywający w rezerwie absolutnej szkoły podoficerskiej, który posiada obywatelstwo polskie, odpowiednie wartości moralno-polityczne, zdolność fizyczną i psychiczną do służby wojskowej (kategoria „A”) oraz co najmniej wykształcenie podstawowe.

O przyjęcie do 10-miesięcznych szkół młodszych dowódców (przy oficerskich szkołach zawodowych), przygotowujących kandydatów do pełnienia obowiązków na stanowiskach do dowódcy plutonu włącznie, mo-

gą się ubiegać ochotnicy w wieku przedpoborowym i pobo rowym oraz żołnierze służby zasadniczej i rezerwy posiadający wykształcenie co najmniej 9 klas szkoły ogólnokształcącej lub 2-3 klasy zasadniczej szkoły zawodowej. Dla podoficerów, którzy ukończyli podoficerską szkołę służby zasadniczej czas szkolenia skraca się do 4 miesięcy.

Do szkół młodszych dowódców przyjmowani będą również kandydaci, którzy nie zo stali przyjęci do oficerskich szkół zawodowych. Po ukończeniu szkoły młodszych dowódców i odbyciu kilkuletniej nienagannnej służby w charakterze podoficera zawodowego,

będą mogli oni uzyskać skierowanie na skrócone kursy oficerskie.

Kandydaci, posiadający tylko wykształcenie podstawowe, będą mogli wstępować do podoficerskich szkół zawodowych (przy podoficerskich szkołach służby zasadniczej) przygotowujących do pełnienia obowiązków na stanowiskach do szefa pododdziału (równorzędnego włącznie). Czas nauki w tych szkołach wynosi dla: przedpoborowych i poborowych oraz szeregówców po uprzednio odbytej 5-6-miesięcznej służbie wojskowej — 6 miesięcy, a dla podoficerów rezerwy, zgłaszających się do służby zawodowej po upływie 2 i więcej lat od chwili zwolnienia do rezerwy — 3 miesiące.

Blizszych danych o podoficer skiej służbie zawodowej udzielają dowódcy jednostek wojskowych oraz komendanci WKR.

18 września br.

Po 20 latach w Lublinie obradować będzie Zjazd Delegatów ZLP

W dniach 18-21 września br. obradować będzie w Lublinie XIV zjazd delegatów Związku Literatów Polskich. 20 lat temu, 1 września 1944 r. w tym samym mieście odbył się pierwszy w wyzwolonej Polsce zjazd delegatów ZLP.

Obecny zjazd polskich pisarzy, odbywający się w roku 20-lecia PRL, związany będzie tematycznie z tą rocznicą.

O programie zjazdu mówi sekretarz Zarządu Głównego ZLP Jan Maria Gigos.

— Omówimy na naszym zjeździe dorobek literatury 20-lecia, a także sprawy samego związku, współpracę z radiem, telewizją i filmem oraz kontakty pisarzy polskich z pisarzami całego świata.

Referat sprawozdawczy, o-

mawiający rolę Związku Literatów Polskich w rewolucji kulturalnej 20-lecia oraz sprawy ostatniego okresu — od zjazdu w grudniu 1962 r. wygłosi prezes ZLP, Jarosław Iwaszkiewicz. Temat „Literatura a środki masowego upowszechnienia — radio, telewizja i film” omówi Włodzisław Sokorski. Dorobek literatury 20-lecia przedstawiają: Włodzisław Maciąg — proza, Ryszard Matuszewski — poezja, Edward Csaó — dramat, Hieronim Michalski — krytyka i Krystyna Kuliczewska — literatura młodzieżowa. Nasze kontakty z pisarzami innych krajów omówi referat Antoniego Olchy.

We wrześniu przypada 25 rocznica śmierci wybitnego poety Józefa Czechowicza, który zginął w pierwszych dniach września 1939 r. w Lublinie. Obchody tej rocznicy zbiegną się z naszym zjazdem. Władysław się też do obchodów 30-lecia „Kamień”.

Pragniemy utrzymać — mówi J. M. Gigos — piękną tradycję, jaką są towarzyszące zjazdom ZLP spotkania autorskie. Jeden dzień poświęcony będzie wyłącznie na spotkania pisarzy ze społeczeństwem Lubelszczyzny. Od będzie się też tradycyjny „wieczór jednego wiersza”.

Na nasz zjazd zaprosiliśmy licznych gości oraz pisarzy z krajów socjalistycznych. Ogół pisarzy polskich reprezentować będzie na zjeździe w Lublinie 98 delegatów, w tym 57 z najbliższego w Polsce środowiska warszawskiego.

Encyklopedia Afrykańska

Pod koniec września odbędzie się w Akrze 6-dniowa konferencja zespołu redakcyjnego Encyklopedii Afrykańskiej. W skład zespołu redakcyjnego wchodzi 39 wybitnych naukowców z 27 krajów afrykańskich, m. in. z Ghany, Nigerii, ZRA, Dahomeju, Etiopii, Kenii i Libarii.

Notatnik

ZNÓW, ŚWIECI SŁOŃCE

Po kilku dniach fatalnej aury, w czwartek nad ziemią krakowską znów zaświeciło słońce. Ożywiły się turystyczne szlaki.

Schronisko na Turbaczu w Gorcach odwiedziły liczne obozy wędrownicze. Przybyli goście z Krakowa, Warszawy i Katowic. Do południa opalano się, a po południu zbierano borówki. Najbardziej wytrwali przy nosili ich od 5 do 10 kg.

Wczasowicze przebywający w domu wypoczynkowym kopalni „Siersza” — „Górnik” w Pełni wylegli w czwartek nad brzegi Raby. Wygrzewali się w słońcu i zrywali kąpiel. Amatorzy grzybów udali się w pobliskie lasy przynosząc pełne koszyki. Wraz z polskimi gośćmi wypoczywają tu ich koledzy z CSRS.

„TAKA RYBA”

Wśród kolejarzy przebywających w ośrodku wczasów wago nowych w Sierakowie Wlkp. znajduje się wielu zapalonych wędkarzy, którzy emocjonują się konkursem „Taka ryba”. Największą — szczupaka o wadze 9,5 kg złowił w tamtejszym jeziorze adiunkt stacji Bielsko-Biała Edward Gacek. Jego najgroźniejsi rywale, Marian Trytt i Eugeniusz Plenzler — pracownicy DOKP Poznań robią wszystko, by pobić ten rekord. Należnie jednak Trytt złowił 3,5 kg — Plenzler 4,2 kg szczupaka.

GDANSKI „BALT-TOURIST” ZAPRASZA

W drugiej połowie sierpnia będą jeszcze wolne miejsca w ośrodkach prowadzonych przez gdańskie przedsiębiorstwo turystyczne „Balt-Tourist”. Kryni ca Morska na mierzi wiślanej zaprasza na campingi w domkach 2- i 3-osobowych, a Sobieszewo, Hel, Jastarnia i Jurata na wczasy 14-dniowe w kwaterek prywatnych. Warto podkreślić, że „Balt-Tourist” organizuje jednocześnie atrakcyjne wycieczki krajoznawcze, autokarowe do najpiękniejszych miejscowości Szwajcarii Karszubskiej.

DESZCZ I ZIMNO NA WYBRZEŻU

Od kilku dni na wybrzeżu koszańskim leje deszcz, jest zimno, wieją silne wiatry. Na plażach pustki. Wzrasta frekwencja w kinach, klubach i kawiarniach. Kina w Ustroniu Morskim, Mielnie i Uście wyświetlają codziennie po 4-5 seansów. 2 pierwsze przeznaczone są zazwyczaj dla dzieci z

wczasowy

kolonii i obozów. Po południu wyświetlane są atrakcyjne „premiery sezonowe” — filmy, które specjalnie przeznaczono dla kin w kilku miejscowościach wczasowych.

Somali

Husein tworzy nowy rząd

Prezydent Somali, Osman, przyjął 6 bm. p.o. premiera Abd Ar-Razak Hadzi Husejna i powierzył mu utworzenie nowego rządu. Jak wiadomo, pierwsza próba Husejna utworzenia rządu zakończyła się niepowodzeniem.

Ujęcie grupy algierskich kontrewolucjonistów

Dziennik „Alger Republicain” donosi w czwartek, że władze aresztowały w okręgu Konstantyny pięciu członków bandy kontrewolucyjnej. Banda popełniła liczne zbrodnie, w tym jedno morderstwo i przeprowadziła atak na jeden z posterunków żandarmerii. Siły bezpieczeństwa zajęły znaczną ilość broni.

Kronika wypadków

Na trasie Łowicz — Głowno w Stroniewicach zderzyły się dwa samochody: osobowa „Ipa” z „Ikarusem”. Kierowca „Ipy”, Bronisław Skala, zam. w Warszawie doznał b. ciężkich obrażeń ciała. Jedząc z nim córka (1 rok i 4 mies.) zmarła w drodze do szpitala, a druga 16-letnia Jolanta, ciężko poraniona przebywa w szpitalu w Głownie.

W Łódzkiej Fabryce Kółków i Radiatorów zapalił się wóz raj czyszczalni tunelowa. Aby ugasić pożar, musiano wywrząć 90 m kw. dachu oraz 10 m ścian. Przyczyną pożaru była iskra z aparatu spawalniczego.

Od iskry z komina zapaliło się gospodarstwo Antoniego Stępnia we wsi Proszków (pow. Łask). Straty — 60 tys. zł.

ROZMAŃCIE PRZEZ TELEFON

Międzyzdroje łódzka baza wczasowa

Już za trzy - cztery tygodnie przylatująca większość dojazdów będzie po urlopie. Dwutygodniowy pobyt w domu wczasowym, w namiocie nad morzem czy w górach będzie należał już do wspomnień. Na temat gdzie w tym roku wyjeżdżali łodzianie i innych jeszcze szczegółów „wakacji 64” rozmawiamy z kierownikiem Wojevodzkiego Biura Siskowań Funduszu Wczasów Pracowniczych - p. Franciszkiem Juroszkiem.

— Ile osób skorzystało z wczasów FW? — Począwszy od czerwca (na sierpień pozostało nam mało już miejsc) na wczasy FWP wyjechało około 24 tys. osób. Trochę więcej niż w ubiegłym roku.

— Wiek i płeć wyjeżdżających? — Wiek różny. Jeżeli chodzi o płeć przeważają kobiety. Mężczyzn jest mniej. Liczba małżeństw wyjeżdżających w tym roku nie ma wczasy. Mężczyźni mają grymasy przy wyborze miejscowości. Kobiety są uparte i koniecznie chcą wyjechać do upatrzonej z góry miejscowości, nawet jeśli nie dysponujemy tam miejscami.

— Gdzie najchętniej wyjeżdżają łodzianie? — Najmłodniejsza jest morze - do białej jakiej dziury; gruntu nad morze. Najwięcej jeździ się do Międzyzdrojów (1/3 wszystkich morskich skierowań FWP w Łodzi opiewa na tę miejscowość).

— A jeszcze gdzie? — Prosi się nas o miejsce gdziekolwiek, byle by tylko była woda, a więc jeziora, rzeki... — Góry nie są atrakcją? — Owszem, ale przede wszystkim Karkonosze (Karpacz, Szklarska Poręba), 50 proc. naszych skierowań, to skierowania do miejscowości dolnośląskich.

— Gdzie pan radzi spędzić urlop tym, którzy wykorzystują go we wrześniu? — Właśnie w Karpaczu albo Szklarskiej Porębie. (al)

Żniwa w Łodzi zakończone

Niedawno rolnicy Łodzi zakończyli żniwa. W zasadzie przebiegły one bez specjalnych kłopotów i można śmiało stwierdzić, że wyniki ca-

Truskawki, wiśnie, porzeczki, ogórki, pomidory...

Witaminy w lodzie

Jak każdego lata, również i teraz łódzka chłodnia składowa pracuje pełną parą. Trzeba bowiem wykorzystać okres, gdy rolnictwo dostarcza dużych ilości jarzyn i owoców, a co za tym idzie cena ich jest niska. Chłodnia składowa przygotowuje dla mieszkańców naszego miasta mrożonki, które cieszą się wśród konsumentów rosnącą popularnością. Te „witaminy zaklęte w lodzie” stanowią prawdziwe błogosławieństwo dla naszych organizmów w okresie zimy.

W bieżącym sezonie ilości mrożonek w poszczególnych gatunkach znacznie przekraczają ilości z roku ubiegłego. I tak truskawek zamrożono ok. 400 ton, podczas gdy w roku ubiegłym tylko 260. Wiśni 250 ton (w ub. r. 220 ton), porzeczki czarnych 260 ton (w ub. roku 210) porzeczki czerwonych - 42 ton (w ub. r. 18). Te owoce zostały już w zasadzie zamro-

mizerii bardzo wygodnej do przygotowywania.

Warto zwrócić uwagę na ciągle rosnącą jakością mrożonek. Od dwu lat w łódzkiej chłodni pracuje urządzenie do szybkiego mrożenia, skonstruowane w Katedrze Chłodziarstwa w PŁ. Przy pomocy mroźnego powietrza o temperaturze minus 30-32 st. C zamrażanie następuje szybko, uniemożliwiając powstawanie kryształków lodu wewnątrz miąższu owoców. Lód taki niszczy bowiem strukturę owocu i obniża znacznie jego jakość.

W parze ze wzrostem jakości idzie także rozszerzanie handlu z zagranicą. Ok. 70 proc. produkowanych w Łodzi mrożonek wędruje na eksport. Szwecja np. zakupuje niemal całą ilość czarnych porzeczki bardzo bogatych w witaminę C. Niestety w kraju wartościowe te owoce ciągle jeszcze nie mogą uzyskać uznania konsumentów. Poważne ilości mrożonych wiśni sokowych kupuje NRF. Inne owoce - Ananasy, Włochy, a nawet Kana-

da. Ale także rynek wewnętrzny pochłania z każdym rokiem coraz większe ilości „witamin z lodu”. Nic też dziwnego, że chłodnia systematycznie zwiększa produkcję, której wysokość na br. zaplanowana została na 1.200 ton. W roku przyszłym natomiast ma osiągnąć 1.400 ton. (jp)

Pawilony - pokusy

Mieszkańcy rejonów peryferyjnych przy różnych okazjach do magają się by w pobliżu ich miejsc zamieszkania organizowane były placówki handlowe. Powstają więc różnego rodzaju pawilony, które jak się okazuje stanowią doskonałe obiekty dla... dokonywania przestępstw, szczególnie przez młodocianych złodziei. Dzieje się tak dlatego, iż nie są one należycie zabezpieczone, nie posiadają krat, a dyrektori przedsiębiorstw ani myślą o zaangażowaniu nocnych dozorców.

I tak pawilon PSS przy ul. Chałubińskiego 22, w czerwcu i lipcu stał się obiektem kradzieży trzykrotnie. Straty przekroczyły 20 tys. zł. Na jak długo wystarcząby takiej sumy by opłacić dozorcę? 3 sierpnia dokonano włamania do sklepu PSS przy ul. Przybyszewskiego 251, położonego z dala od zamieszkałych posesji. Pawilon położony przy ul. Warszawskiej, koło petlicy linii tramwajowej nr „8” dwukrotnie, w lipcu i sierpniu był obiektem przestępstwa ze strony wychowanków zakładu przy ul. Łucji. Gdy Komenda Dzielnicowa MO Łódź-Batuty zmieniła się do dyrekcji PSS-Batuty o zabezpieczenie pawilonu wielobranżowego przy ul. Kobaltowej 30, odpowiedź było milczenie...

Pod ostrym kątem

Nieznany Anerzea

Poniedziałek, 3 sierpnia, godz. 22.30. — To tu? — Twarz listonosza wyraża ulgę. — Telegram został nadany jako pilny, do Łodzi przyszedł ok. 12, ale szukaliśmy adresata cały dzień - wyjaśnił.

Na odwrocie depeszy pospiesznie kreślono otwórkę uwagi doręczycieli: „Anerzea Groezki nieznany”. „Pod numerem... mieszka Andrzej Gruska, ale żona mówi, że to nie do nich...” Biedził się pracownicy pocz-

ty, po przekreśleniu imienia bowiem i zniekształconym nazwisku, po właściwych, o dziwo, mieście i ulicy nastąpił numer domu 9 i... dwie kreski oznaczające nawiasy. A miało być 93. Łódzka poczta szukała i znalazła, ale telegram nie zastał już adresata. Tajemniczy, „nieznany” Anerzea, a naprawdę po prostu 15-letni Andrzej, kilka godzin wcześniej wyjechał z Łodzi, obladowany dwiema ciężkimi walizkami. Wyjechał, gdyż depesza z Ciechocinka, w której przebywająca w delegacji służbowej matka zawiadomiła, że do „Wartawy” (to nazwa naszej stolicy!) wrócił dopiero we środę, spóźniła się prawie o pół doby.

Chłopiec zastał zamknięte drzwi mieszkania. Rozumieć: urlopy na poczcie. Rozumieć: zastępstwa. Młode pracownice uczy się pisać na dalekopisach, nadając pilne telegramy. Ale czy czytać także nie potrafią? I czy nie zdają sobie sprawy, na jaką stratę czasu narażają pracowników innych placówek pocztowych i na jakie komplikacje ludzi - „nieznanych” adresatów, do których depesze zawierają często sprawy bardzo ważne i pilne? (hb)

Dobry start „Galerii 20”

Trwa dalej zaskakujący paradoks kulturalny, że Łódź -

Bajki przez telefon

Prawdopodobnie wreszcie w przyszłym roku zostanie uruchomiony specjalny automat telefoniczny opowiadający bajki. Wystarczy wtedy nakreślić odpowiedni numer, włożyć mądrującemu brzdącom słuchawkę do rączki i... spokój przynajmniej na pewien czas.

Zrozumiałe, że wszystkie mamy, a przede wszystkim babcie, czekają na taki automat z niecierpliwością. Skończy się też męki przy karmieniu wielu dzieci. Takie zasłuchany młodek prawdo podobnie nawet nie zauważy, że wszadono mu już do buzi cały obiad. (aw)

Odpowiedzi REDAKCJI

CZYTELNIK: W sprawie dziekiego budownictwa na bezpiecznym placu należy zwrócić się do Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Prezydium Dzielnicy Rady Narodowej, na terenie której znajduje się omawiany plac. (849)

PAWEŁ K.: W poruszonych sprawach nie możemy interweniować bez podania świadków. (850)

ŁÓDZ, UL. LIPOWA: W sprawie rent prosimy o podanie konkretnych faktów. (848)

tej akcji żniwnej są pozytywne. Obecnie przeprowadza się już podorywki, wapnuje się glebę a także sieje popłony.

Na co pan czeka?

Od listopada ub. roku dom przy ul. Łagiewnickiej 90 został podłączony do sieci wodociągowej i od tego czasu lokatorzy tego domu są... pozbawieni wody. Lokatorzy chodzą, molestują, dzwonią, piszą... bez skutku. Dzwoniliśmy do Przedsię-

biorstwa Wodociągowego, gdzie oświadczone nam, że jeśli właściciel domu podpisze umowę na założenie wodociągowej - natychmiast włączą wodę. Ciekawi jesteśmy, kto „panu właścicielowi” domu wyperswadowało, aby zakończył wreszcie tę sprawę. ZYG.

Radio i telewizja

PIĄTEK, 7 SIERPNI
PROGRAM I
8.00 Wiad. 8.05 Muz. i Aktual. 8.30 Piosenka m-ca. 9.00 Koncert. 9.30 Mel. z Kujaw. 9.40 Dla dzieci. 10.00 Koncert pop. 10.55 Poranek lit.-muz. 12.05 Wiad. 12.15 Rep. Red. Ekonomicz. 12.45 Zespół akordeonistów. 13.00 Z melodii i piosenka przez świat. 14.00 Audycja liter. 14.20 W kręgu muzyki klasycznej. 15.00 Wiad. 15.10 Muz. 15.05 Kultura. 15.15 Program młodzieżowy „Zaskroniec”. 17.00 Wiad. 17.05 Poranek językowy. 17.25 Reportaż liter. 17.45 O wychowaniu. 17.50 Red. Eryk Bończa w Encyklopedii Aktualności. 18.00 Koncert. 19.00 Polskie melodie ludowe. 19.15 „Ze wsi i o wsi”. 19.30 Rozmowy Red. Spolecz. 19.40 Słynni pianiści jazzowi. 20.00 Dziennik. 20.26 Sport. 20.35 Audycja liter. 21.35 „Notatnik kultu-

ralny”. 21.45 Koncert życzeń. 22.25 Śpiewa chór chłopięcy i męski pod dyr. S. Stulgrosza. 22.45 Graja „Warszawcy Stemperski”. 23.00 Wiad.
PROGRAM II
8.30 Wiad. 9.00 Koncert. 9.50 Publ. międzynarod. 10.30 Z życia ZSRR. 11.00 Muz. operowa. 12.05 Wiad. 12.15 Muz. lud. narodów radz. 12.45 (L) „Chłopiecki zakup” - komentarz. 13.00 Wirtuoz instrumentów dętych. 13.25 Aud. literacka. 13.45 (L) Informacje dnia. 13.50 (L) Aktual. łódzkie. 14.10 (L) „Nasza odpowiedź”. 14.20 (L) Piosenki. 14.45 Orkiestra rozrywk. 15.10 Koncert Chóru a cappella PR. 15.30 Dla dzieci odc. pow. M. Brandysa pt. „Śladami Stasia i Nel”. 16.00 Wiad. 16.05 Z cyklu: „Profil muzyk”. 17.00 (L) Koncert rozrywk. 17.30 Aktual. łódzkie. 17.50 (L) „Nafte odkryty w Łodzi” - rep. J. Urbankiewicz. 18.05 (L) Mel. rozrywk. Ork. Radia i TV Czesłowski. 18.45 Audycja Red. Ekonom. 19.00 Wiad. 19.05 Muz. i Aktual. 19.30 Koncert Symf. 20.25 Aud. literacka. 20.45 D.c. koncertu. 21.42 Z kraju i ze świata. 22.09 Sport. 22.12 Słuchowisko. 22.12 Studio Piosenki. 23.37 Muz. tan. 23.50 Wiad.

CO dzień niesie?

Atak przeciwko komórkom



Wiele atrymentu zużyto już na opisywanie takich obrazków, jaki np. przedstawia powyższe zdjęcie. Widocznie jednak ciągle jeszcze do wielu ludzi nie dociera treść tych słów.

Oto przy ul. Rybnej 2/4 obok nowoczesnych bloków znajdują się całe „osiedla” mniej lub bardziej obskurnych komórek. One to właśnie stanowią plan pierwszy, główny motyw osiedla; dopiero spoza nich wylaniają się gmachy nowych bloków.

POGODA

Dzisiaj w Łodzi zachmurzenie umiarkowane. Temperatura minimalna ok. 10 stopni C, maksymalna - 23 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane z kierunków zachodnich. Jutro nieco ciepłej.

Krytyki i docinki

Remont na raty

W czerwcu pisaliśmy o zaniedbanym przez ADM (MZBM-Polesie) domu przy ul. Żeligowskiego 40. Wskutek popełniania rygnięć, woda zalewa mieszkania, pęknięcia rury kanalizacyjna zanieczyszcza bramę wyjściową, w klatkach schodowych zaś nie paliło się światło.

Nie można powiedzieć, aby notatka pozostała bez echa; trzy dni po ukazaniu się artykułu rury kanalizacyjne naprawiono i w klatkach schodowych znów zabłysło światło. Zrobiono nawet więcej - przywieziono materiał celem naprawienia rygnięć. Niestety - jak donoszą nam nasi Czytelnicy - mieszkańcy pechowego domu, materiał zabrano po trzech dniach, nie dokonawszy naprawy. Od tej pory mieszkańcy stracili sporo czasu na wystawianie w przedpokojach czynników „od interwencji”. Ale bez skutku. Czy MZBM-Polesie czeka na drugą notatkę prasową? (al)

Rarytas?

Wielką wygodą dla kupujących są kioski „Ruch”, w których można otrzymać oprócz gazet i czasopism także przybory piśmienne, książki i kosmetyki. Niestety, nie we wszystkich kioskach zapotrzebowanie dopisuje. Od dłuższego czasu w wielu kioskach są znaczki pocztowe, ale nie ma zwykłych kopert. Czyżby koperty były jakimś rarytatem? (jkr)

Czy ADM nr 15 uważa, że odznaczają się one jakimś ukrytym urokiem? W każdym razie mieszkańcy mają na ten temat odmienne zdanie. W do datku wspomniane posesja przy ul. Rybnej nie posiada żadnego dojazdu. Stoją tam natomiast sterty płyt przeznaczone na jego wykonanie. A może by sami mieszkańcy spróbowali coś tu zdziałać w czynie społecznym? Przecież to dla ich własnej wygody i jednocześnie gwoli estetyce. A swoją drogą to trochę dziwny fakt, że władze dzielnicowe nie interesują się takimi „zabytkami”. Kontrast jest tym większy, że obok biegnie ul. Lutomska, chałturyżująca się już dziś wielkomięskim oblaczem. (aw)

Foto.: L. Olejniczak

Eksport rogaczy

Wprawdzie dopiero niedawno rozpoczął się sezon na kaczki, ale już prawie 3 miesiące trwa sezon polowań na rogacze. Do dnia dzisiejszego punkt skupu dziczyzny skupił ponad 130 sztuk rogaczy upolowanych przeważnie przez in dywidualnych myśliwych. Rogacze są naszym artykułem eksportowym. W pierwszej fazie przewozi się je do chłodni, a następnie partiami wysyła za granicę przeważnie do NRF, Włoch i Francji.

Wkrótce też znacznie się okres większych polowań na dziki. Do tej pory w łódzkim punkcie skupu znalazło się ich w tym roku zaledwie kilka. Natomiast już w przyszłym miesiącu będzie ich z pewnością więcej. (aw)

Są jeszcze miejsca w „Gromadzie”

Spółdzielnia Turystyczno-Wypoczynkowa „Gromada” zawarła dodatkowe umowy z gospodarzami w miejscowościach nadmorskich. W wyniku tego dysponuje ona jeszcze wolnymi miejscami w pokojach 3- i 4-osobowych w takich miejscowościach jak Kuźnica na Helu, Władysławowo, Karwia, Ostrowo, Sobięszewo, Chłapowo w terminach od 16 do 29 sierpnia. (al)

Wycieczka dla emerytów-aptekarzy

Zarząd Aptek m. Łodzi nie zapomina o swoich emerytach. Rada Zakładowa organizuje dzisiaj dla nich wycieczkę autokarową po starej i nowej Łodzi. Emeryci zwiędają nie tylko nowe łódzkie osiedla, ale również otwarte ostatnio nowoczesne apteki. Spotkanie emerytów dzisiaj o godz. 9 przed klubem Zarządu Aptek - ul. Rooseveltta 1. (al)

PIORKIEM POMIĘSCIE



— I ja mam tu śniadac, przy takim brudnym stoleku? — O ile się nie myli to nie mamy teraz Dni Czystości!

